

BENGALI ASSOCIATION OF GREATER ROCHESTER

(A non-profit organization) ♦ 541 Whiting Rd, Webster, NY 14580 ♦ www.bagrusa.org ♦
Volume 37 Issue 1 July 2012

New Year: New Challenges

Dear BAGR Members,

On April 15th 2012, Bengali Association of Greater Rochester (BAGR) celebrated Poila Boisakh (Bengali New Year) at India Community Center (ICC) in Penfield, NY. Proceedings began with the cultural program. The fun-filled program started with a dance presentation by the young artists of the community. Audiences were further enthralled by a set of wonderful children's dance recital choreographed and directed by Raka Ghosh.

The cultural program was followed by Annual General Body Meeting. The meeting began with a Vote of Thanks by outgoing President Subhashish Mukherjee (read on his behalf by Siddhartha Bhattacharya). This was followed by presentation of Financial Report by outgoing treasurer, Peter Paul. The outgoing secretary, Siddhartha Bhattacharya gave a report of last year's activities. This was followed by a general body discussion and election for the next committee. Executive Committee presented a proposal to increase annual BAGR membership for every category. The proposal was accepted unanimously. The annual membership fees for 2012-13 are now as follows: Family is \$150/yr; Student Family is \$50/yr; Single is \$75/yr; Student Single is \$30/yr. To top off the evening festivities was the excellent food fare that was prepared by members of the community. Thanks to all of you for making the event a success!

Due to job-related move our elected President Jagannath Ghosh had to relocate to New Jersey. Mr. Bishwanath Ganguly was elected the President by the Executive Committee. The members of incoming Executive Committee are extremely honored to have been elected and accept the responsibilities that members have entitled us to. We would like to thank the members of the outgoing committee for their efforts in running the association over the past year and organizing all the events successfully. BAGR was formed by families with the hopes of celebrating and preserving the Bengali and Indian culture that they had left behind in a home over eight thousand miles away. Over the years, BAGR has flourished as an organization and each year BAGR hosts events, which are aimed to promote Bengali cultural and religious awareness within our community. We have inherited this great tradition from our seniors and we intend to pass it on to incoming generations. BAGR's continued growth has allowed us to become ambitious in our ability to serve a larger community.

Thank you.

Executive Committee, BAGR

Executive Committee 2012-2013

Bishwanath Ganguly
President
Email: president@bagrusa.org

Raka Ghosh
Secretary
Email: secretary@bagrusa.org

Krishnendu Sarkar
Treasurer
Email: treasurer@bagrusa.org

Mita De
Member

Soumya Mitra
Member

Aritro Sen
Member

VACANT
Member

Avijit Dasgupta
President-Elect 2013-14

MEMBERSHIP FEES

The membership fees are as follows. Please send your membership dues (check payable to BAGR) to Krishnendu Sarkar, Treasurer BAGR, 1000 Edgewood Ave, Rochester, NY 14618

- Family - \$150/year
- Single - \$75/year
- Student Family - \$50/year
- Student Single - \$30/year
- Guest - \$20/event
- Guest Family - \$40/event
- Student Guest - \$7/event
- Student Guest Family - \$15/event

UPCOMING EVENTS**SUMMER PICNIC**

Webster Park, Creek Bend Shelter
JULY 21, 2012 SATURDAY
12 Noon to 4 PM

DURGA PUJA

ICC
OCTOBER 27-28, 2012

BIJOYA

ICC
DECEMBER 8, 2012 SATURDAY

Summer Picnic

Bengali Association of Greater Rochester (BAGR) will gather for Summer Picnic on Saturday July 21st, 2012 starting at 12 Noon at Webster Park, Creek Bend Shelter located at Holt Road (near East Lake Road), Webster, NY. This year we will have a Sports Day for children and adults as well.

A map of the park can be found at <http://www.monroecounty.gov/Image/WebsterPark.pdf>

Durga Puja Planning Meeting

A meeting of BAGR Durga Puja Committee has been scheduled on Sunday July 22nd from 3pm to 4 pm. The venue is at Pittsford Recreation Center, Room 102, 35 Lincoln Avenue, Pittsford, NY 14534. The purpose of this meeting is to discuss planning and

organization of this year's Durga Puja in Rochester. All members are invited to attend and express their ideas and views.

Sharodanjali

In keeping with the theme of Durga Puja we will be bringing out our Durga Puja magazine Sharodanjali. We would like to invite members to submit quality articles for the issue. You can also convey your *Sharodiya Shubheccha* wishes to the community for a nominal charge.

Durga Puja Survey

Last year we organized our second Durga Puja here in Rochester. With all your help, it was a grand success. As we plan for Durga Puja this year, we would like to get your opinion about the Puja arrangement and organization and your suggestions for improvement. We have created a short questionnaire which is available at: http://www.bagrusa.org/info/BAGR_Survey_Questions.doc

Please download this questionnaire and send completed form to soumyaroopbhatt@yahoo.com.

Community Events

- Siddhartha and Urvashi Bhattacharya had a baby boy, Dhruv Bhattacharya, born on 26th May, 2012. On behalf of the community, we congratulate the proud parents.
- Jagannath and Vivian Ghosh have relocated to New Jersey. They will be missed and we wish them the very best!

Please send all community news to Raka Ghosh at helloraka@hotmail.com for inclusion in future BAGR newsletters.



Bengali Association of Greater Rochester (BAGR)

বৃহৎ রচেষ্টার বাঙ্গালি সমিতি

বার্তাপত্র

বছর ৩৭ সংখ্যা ১

কার্যকারী সমিতি ২০১২-২০১৩

সভাপতি : বিশ্বনাথ গাঙ্গুলী

সচিব : রাকা ঘোষ

কোশাধ্যক্ষ : কৃষ্ণেন্দু সরকার

কার্যকারী সদস্যরা : মিতা দে, অরিত্র সেন, সৌম্য মিত্র

পরবর্তী নির্বাচিত সভাপতি : অভিজিত দাশগুপ্ত (২০১৩-২০১৪)

BAGR এর মাননীয় সদস্য ও সদস্যা বৃন্দ,

সুধী,

নববর্ষের আরম্ভে সকলের শ্রীবৃদ্ধি ও মঙ্গল কামনা করি ও জানাই আন্তরিক অভিনন্দন। সবাই ভালো থাকুন। নবনির্বাচিত কার্যকারী সমিতির পক্ষ থেকে স্বাগত করি বছর ১৪১৮ কে। আসুন আমরা একযোগে নতুন কে বরণ করে ভবিষ্যতের পথকে আলোকময় করে তুলি।

গত ১৫ ই এপ্রিল ২০১২ তে BAGR, ১৪১৮ সালের ১লা বৈশাখ সাড়ম্বরে নববর্ষ উৎসব রূপে পালন করেছিল ICC তে। শিশু শিল্পীদের নাচ-গান দিয়ে উৎসবের আরম্ভ হয়েছিল। সমবেত দর্শকমন্ডলী সেদিনের সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান সানন্দে উপভোগ করেছিলেন। রাকা ঘোষ এর পরিচালনায় এবং পরিকল্পনায় এক মনোগ্রাহী আনন্দ সন্ধ্যা দর্শকদের মনমুগ্ধ করে তোলে।

সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের উপরান্তে শুরু হয় বার্ষিক সাধারণ সভা। সভার আরম্ভে পত্রদ্বারা ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন সদ্য বিদায়ী সভাপতি শ্রী শুভাশীষ মুখার্জী। সেই লিখিত ভাষণ পাঠ করে শোনান শ্রী সিদ্ধার্থ ভট্টাচার্য। অতঃপরে বার্ষিক অর্থসংক্রান্ত বিবৃতি দেন বিদায়ী কোশাধ্যক্ষ পিটার পাল। বিদায়ী সচিব সিদ্ধার্থ ভট্টাচার্য বিগত বছরের বিভিন্ন কার্যাবলীর বিবরণ দেন। তত্পশ্চাত হল আলোচনা এবং আগামী বছরের কার্যকারী সমিতির সদস্য নির্বাচন। কার্যকারী সমিতির দ্বারা প্রস্তাবিত বাৎসরিক চাঁদা বৃদ্ধি সর্বসম্মতিক্রমে গ্রীহিত হয় (নতুন চাঁদা মূল্য ও বিবরণ পাবেন ইংরাজি প্রতিলিপিতে)।

সেদিনের সন্ধ্যার অন্যতম আকর্ষণ ছিল " খাদ্য মেলা"। সুস্বাদু মনমোহক খাদ্য প্রস্তুতি তে ছিলেন আমাদেরই সদস্যরা, আপনাদের সবাইকে জানাই আন্তরিক ধন্যবাদ। আপনাদের সাহায্য বিনা, সেদিনের সেই অনুষ্ঠান কোনমতেই সাফল্যমন্ডিত হত না।

কর্মস্থান পরিবর্তনের কারণে আমাদের নবনির্বাচিত সভাপতি শ্রী জগন্নাথ ঘোষ কে New Jersey চলে যেতে হয়েছে। তাঁর অনুপস্থিতিতে কার্যকারী সমিতি শ্রী বিশ্বনাথ গাঙ্গুলী কে সভাপতি মননীত করেছে। আমরা সকলে কার্যকারী সমিতির সদস্য নির্বাচিত হয়ে অত্যন্ত সম্মানিত বোধ করছি এবং আনন্দের সঙ্গে আমাদের নতুন দায়িত্ব গ্রহণ করছি। বিগত সমিতির সদস্যগণ কে আমরা আন্তরিক ধন্যবাদ জানাই তাদের সুদক্ষ এবং সফল পরিচালনার জন্য। বিভিন্ন পরিবার যাঁরা BAGR প্রতিষ্ঠা করেছিলেন, তাদের একমাত্র আশা ছিল যে দেশ থেকে সহস্র যোজন দূরে থেকেও তারা এই দেশে বাঙালী এবং ভারতীয় সংস্কৃতি কে বিশ্বের দরবারে বিভিন্ন

অনুষ্ঠান পালনের মাধ্যমে তুলে ধরবেন। বর্ষব্যাপী বিভিন্ন কার্যাবলীর দ্বারা BAGR ধীরে ধীরে সেই লক্ষ্যে প্রস্তুতি হয়ে উঠেছে আর এইভাবেই নতুন সমিতিও সেই অগ্রগতি কে বহাল রেখে, আগামী দিনে আপনাদের শুভকামনাকে পাথেয় করে আরো একটি সাফল্যমন্ডিত বছর উপহার দিতে সচেষ্ট থাকবে।

আর জানাই নিমন্ত্রণ পরবর্তী অনুষ্ঠানে। আগামি ২১ জুলাই ২০১২ দুপুর ১২টা থেকে গ্রীষ্মকালিন Picnic আয়োজন হবে Webster Park এর Creek Bend Shelter এ। সকলকে আসার জন্য জানাই অনুরোধ। আগামি ২২ জুলাই ২০১২ দুর্গা পূজোর আয়োজনের পরিকল্পনার জন্যে পূজা সমিতির একটি বৈঠক হবে Pittsford Recreation Center, Room 102, 35 Lincoln Avenue, Pittsford, NY 14534 এ। BAGR এর সকল সদস্যবৃন্দের উপস্থিতির কামনা করি। আমাদের পরবর্তী অনুষ্ঠান দুর্গা পূজো এবং অন্যান্য বিবরণ ইংরাজি প্রতিলিপি তে সবিস্তারে দেওয়া হলো।

ধন্যবাদ,

BAGR কার্যকারী সমিতি

Upcoming Events:

- Summer Picnic : July 21, 2012



- Durga Puja Committee Meeting: July 22, 2012 from 3pm – 4pm
 - Pittsford Recreation Center, Room 102, Lincoln Ave, Pittsford NY 14534